

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्ना सं. 1148
(13 दिसंबर, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए)

सड़कों के निर्माण हेतु निर्धारित मानक

1148. श्री प्रदीप कुमार चौधरी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

- (क) देश के कितने किलोमीटर ग्रामीण भागों को प्रधानमंत्री ग्रामीण सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत जोड़ा गया है;
- (ख) उत्तर प्रदेश में पीएमजीएसवाई के अंतर्गत जोड़े गए ग्रामीण क्षेत्रों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या पीएमजीएसवाई के अंतर्गत सड़कों के निर्माण हेतु निर्धारित मानकों में बदलाव करने का सरकार का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो सरकार द्वारा इस संबंध में क्या सुधारात्मक कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क): प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के विभिन्न कार्यकलापों/घटकों के अंतर्गत निर्मित सड़क कार्यों की लंबाई का ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख): उत्तर प्रदेश में पीएमजीएसवाई-1 के अंतर्गत सड़क से जोड़ी गई बसावटों और पीएमजीएसवाई के विभिन्न कार्यकलापों/घटकों के अंतर्गत निर्मित सड़क लंबाई का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-11 में दिया गया है।

(ग) से (घ): पीएमजीएसवाई के अंतर्गत ग्रामीण सड़कों का निर्माण ग्रामीण विकास मंत्रालय के ग्रामीण सड़क विनिर्देशों , इंडियन रोड कांग्रेस (आईआरसी) की “ग्रामीण सड़क नियमावली ” (आईआरसी-एसपी:20:2002) और जहाँ कहीं आवश्यक हो वहाँ पर्वतीय सड़क नियमावली (आईआरसी-एसपी:48-1998) में दिए गए तकनीकी विनिर्देशों और जियोमैट्रिक डिजाइन मानकों

के अनुसार किया जाता है और इन्हें 0 समय-समय पर अद्यतन किया जाता है। सड़कों के डिजाइन और सतह का चयन अन्य बातों के साथ-साथ यातायात, मृदा के प्रकार और वर्षा जैसे कारकों के आधार पर किया जाता है जिसमें कम यातायात वाली ग्रामीण सड़कों के लिए फ्लैक्सिबल पेवमेंट के डिजाइन के लिए तैयार किए गए दिशा-निर्देशों (टी 9 श्रेणी/2 एमएसए तक यातायात के लिए आईआरसी:एसपी: 72-2015 और 2 एमएसए से अधिक यातायात के लिए आईआरसी:37-2018) तथा हार्ड पेवमेंट के डिजाइन के लिए तैयार किए गए दिशा-निर्देशों (आईआरसी:एसपी: 62-2014) में निर्धारित तकनीकी विनिर्देशों का पालन किया जाता है।

सड़क निर्माण के लिए मानक और संहिताएं इंडियन रोड कांग्रेस द्वारा उपलब्ध कराई जाती हैं वह समय-समय पर इन मानकों और संहिताओं को अद्यतन करती है तथा पीएमजीएसवाई सड़कों के निर्माण में इनका पालन किया जाता है।

अनुबंध-1

लोक सभा में दिनांक 13.12.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1148 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के विभिन्न कार्यकलापों/घटकों के अंतर्गत राज्य-वार स्वीकृत और निर्मित सड़क लंबाई

सड़क लंबाई किमी में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	स्वीकृत सड़क लंबाई	निर्मित सड़क लंबाई
1	अण्डमान और निकोबार द्वीप समूह	200	50
2	आंध्र प्रदेश	18,973	16,866
3	अरुणाचल प्रदेश	14,384	13,109
4	असम	32,420	30,759
5	बिहार	65,576	56,552
6	छत्तीसगढ़	45,612	41,902
7	गोवा	156	155
8	गुजरात	15,731	14,368
9	हरियाणा	8,111	7,457
10	हिमाचल प्रदेश	22,295	20,728
11	जम्मू और कश्मीर	20,326	17,781
12	झारखंड	30,576	27,636
13	कर्नाटक	23,978	22,504
14	केरल	4,577	3,828
15	लद्दाख	1,207	1,013
16	मध्य प्रदेश	93,640	86,719
17	महाराष्ट्र	30,947	27,038
18	मणिपुर	11,673	10,506
19	मेघालय	4,755	4,040
20	मिजोरम	4,483	4,241
21	नागालैंड	4,382	4,158
22	ओडिशा	74,724	65,968
23	पुदुचेरी	106	15
24	पंजाब	10,364	8,863
25	राजस्थान	75,667	72,760
26	सिक्किम	4,915	4,577
27	तमिलनाडु	23,708	22,115
28	तेलंगाना	14,555	12,090
29	त्रिपुरा	5,470	4,783
30	उत्तर प्रदेश	77,050	63,592
31	उत्तराखंड	20,277	19,143
32	पश्चिम बंगाल	37,899	36,441
	कुल	7,98,739	7,21,756

लोक सभा में दिनांक 13.12.2022 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1148 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

उत्तर प्रदेश में जिले-वार सड़क से जोड़ी गई बसावटें और निर्मित सड़क लंबाई

क्र.सं.	जिलों के नाम	सड़क से जोड़ी गई बसावटें	निर्मित सड़क लंबाई (कि.मी. में)
1	आगरा	295	962
2	अलीगढ़	148	915
3	इलाहाबाद	179	1,143
4	अम्बेडकर नगर	162	794
5	औरैया	120	455
6	आजमगढ़	288	1,317
7	बदायूं	269	731
8	बागपत	15	711
9	बहराइच	196	1,123
10	बलिया	46	758
11	बलरामपुर	99	753
12	बाँदा	124	567
13	बाराबंकी	270	1,256
14	बरेली	246	1,026
15	बस्ती	262	983
16	बिजनौर	75	805
17	बुलंदशहर	57	939
18	चंदौली	136	939
19	चित्रकूट	66	522
20	देवरिया	83	748
21	एटा	118	929
22	इटावा	145	693
23	फैजाबाद	149	924
24	फर्रुखाबाद	191	608
25	फतेहपुर	301	792
26	फिरोजाबाद	181	781
27	गौतमबुद्ध नगर	47	539
28	गाज़ियाबाद	26	545
29	गाजीपुर	189	965
30	गोंडा	141	937
31	गोरखपुर	170	1,114
32	हमीरपुर	75	495
33	हरदोई	300	1,417
34	हाथरस	118	604

35	ज्योतिबाफूले नगर	119	639
36	जालौन	116	702
37	जौनपुर	230	1,044
38	झांसी	114	664
39	कन्नौज	189	668
40	कानपुर देहात	229	906
41	कानपुर नगर	170	732
42	कौशांबी	95	536
43	कुशीनगर	199	1,265
44	लखीमपुर-खीरी	330	1,079
45	ललितपुर	94	777
46	लखनऊ	170	832
47	महाराजगंज	134	919
48	महोबा	82	540
49	मैनपुरी	152	640
50	मथुरा	125	729
51	मऊ	153	711
52	मेरठ	78	852
53	मिर्जापुर	143	1,004
54	मुरादाबाद	116	786
55	मुजफ्फरनगर	127	768
56	पीलीभीत	158	852
57	प्रतापगढ़	310	1,289
58	रायबरेली	240	1,109
59	रामपुर	167	928
60	संतकबीर नगर	111	695
61	संत रविदास नगर (भदोही)	84	505
62	सहारनपुर	90	1,079
63	शाहजहांपुर	238	1,266
64	श्रावस्ती	147	614
65	सिद्धार्थनगर	160	933
66	सीतापुर	283	1,074
67	सोनभद्र	130	1,397
68	सुल्तानपुर	297	1,086
69	उन्नाव	242	1,315
70	वाराणसी	157	789
71	हापुड	22	560
72	संभल	227	785
73	शामली	18	371
74	कासगंज	90	497
75	अमेठी	125	858
कुल:		11,748	63,584

